Sed quia non sufficit his, qui ejusmodi sunt, quod sic se tenebrosis latibulis abscondunt, nisi et alios ad ejusdem versutæ perversitatem informent, enutrisse catulos ericius dicitur. Qui et circumfodit, quia semper isti tales undique perscrutantur, et causas excusationum inquirunt. Et fovit catulos in umbra ejus simulationis ac defensionis, quia sub protectione majorum proficiunt ad iniquitatem, et roborantur minores. Sequitur

« Illic congregati sunt milvi alter ad alterum. »
 Milvi congregati sunt, quia cupidi et raptores sibi consociantur, et in commune rapinis inhiant. Sequitur :

Vers. 16.— « Requirit diligenter in libro Domini et legit : unum ex eis non defuit, alter alterum non

A quæsit : quia, quod ex ore meo processit, ille mandavit, et spiritus ejus congregavit ea. »

Librum Domini fortasse dic istum, quem Domino jubente scripsit, in quo præcipit, ut diligenti investigatione requiramus quid hæc volucres et bestia, quas nunc posuit, significent, id est agni et hirci, et tauri, et arietes atque onocrotalus, et ericius, et ibis, et corvus et cætera hujusmodi. Singula enim quæque certam in reprobis significationem habent, et unum ex eis non remansit, sed omnia hæc sunt in illis. Alter ex arietibus vel ibidibus sive pilosis aut milvis alterum non quæsit, quia sese pariter absque labore inquisitionis invenerunt. Tanta quippe iniquorum abundantia est, ut non necesse sit, ut alter alterum quærat. Et ut nos ista diligenter investigare non pigeat, nequaquam hæc a semetipso propheta locutus est, sed quod ex ejus ore processerit, Dominus præcepit, ut loqueretur, et spiritus ejus in corde prophetantis congregavit hæc omnia.

Vel certe librum Domini memoriam omnium, quæ est apud sapientiam ejus, intelligere possumus, de qua per Malachiam dicitur : « Attendit Dominus et audivit, et scriptus est liber monumenti coram eo (Malach. III, 40). » In quo scilicet libro requirere diligenter ista jubemur et legere, quoniam unum ex his non defuit, quia vigilanter indagare debemus hæc apud notitiam sapientia Dei, et pensare qualiter ibi habeantur ista, quæ sub metaphora volucrum immundarum atque bestiarum nobis describuntur, et terræ in perpetuas solitudines conversæ. Sequitur :

Vers. 17. — « Et ipse misit eis fortem, et manus ejus divisit eam illis in mensura : usque in æternum possidebunt eam, in generatione et generationem habitabunt in ea. »

Qui « dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine (Coloss. 1, 12), » ipse misit peccatorum sortem reprobationis, ut omnes in una sorte damnationis tenerentur. Et manus ejus divisit eam illis in mensura, ut juxta modum culpæ sit et modus vindictæ, quatenus homicidæ cum homicidis, fornicatores cum fornicatoribus, fallaces cum fallacibus, avari cum avaris, et quique similes cum suis similibus puniantur. Usque in æternum possidebunt eam damnationis sortem, ut sine fine ardeant, qui finem suis iniquitatibus, dum hic viverent, non posuerunt. Et interim ante diem quoque judicii ab exitu suo de corporibus habitabunt in eadem sorte pœnarum, vel ardente terra in tempore generationis Synagogæ et generationis Ecclesiæ.

Descripta itaque reproborum moderna conversatione et futura ipsorum damnatione sub specie immundarum avium et bestiarum, atque regionis in solitudinem æternam et combustionem versæ, nunc ad electorum partem propheta se confert, eorumque conversationem et vitam atque glorificationem sub typo solitudinis in omni amœni-

tatem conversæ describit. Nam de gentilitate subjungit :

CAPUT XXXV.

VERS. 1. — « Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lilium. »

VERS. 2. — « Germinans germinabit, et exsultabit lætabunda, et laudans. gloria Libani data est ei, decor Carmeli, et Saron. »

Deserta namque gentilitas fuit, in qua patriarcha non erat, propheta non erat. Namque ibi, qui ratione uteretur ad intelligendum Deum, non erat, homo ibi non erat. Sed et *invia* fuit hæc gentilitas, ad quam via Domini verbo non patuit. Redemptore quippe nostro veniente sic accepit vocationem gratiæ, ut non in ea prius fuerit via prophetiæ. Sed ad Christum conversa lætata est, et exsultavit auditions ab apostolo : « Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete (*Philip. iv, 4*). » Et floruit sicut *lilium*, quia ibi se candida et odorifera justorum vita expandit

Et *germinans* in corde germinavit in opere, et exsultavit *lætabunda et laudans*, quia in Dei laudibus delectata est. *Libanus* autem, sicut diximus *candidatio* vel *dealbatio* interpretatur; *Carmelus* vero *cognitio circumcisionis*; *Saron cantans tristitiam*. *Gloria ergo Libani*, id est dealbationis, *datus est ei* juxta illud Psalmistæ : « Lavabis me, et super nivem dealbabor (*Psal. l, 9*). » Et *decor Carmeli datus est ei*, ut noverit se circumcidere corde et lingua et manibus atque oculis et auribus. Et *decor Saron datus est illi*, quia per donum gratiæ cœlestis delectatur fletibus, et pro cantu tristitiam diligit. Dealbata est itaque candore justitiæ conversa gentilitas, et spiritaliter ab omnibus vitiis circumcisa, atque compunctioni cordis studens tristitiam decantat. Sed quid post hæc agendum est, nisi ut sic mundata ad visionem supernæ majestatis introducatur, atque temporali tristitiæ lætitia succedat æterna? Unde subjungitur :

« Ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri. » *Gloriam* namque *Domini* reproborum nullus videbit, sed isti gloriam majestatis et decorem conspicient, quia « Regem in decore suo videbunt (*supra xxxiii, 17*). » Sed quisquis ad hanc pervenire sperat visionem, quotidie magis magisque semetipsum in bonis actionibus exercere debet. Unde sequitur :

VERS. 3. — « Confortate mane dissolutas. »

Quia « qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis (*Prov. xviii, 9*). » — « Et genua debilia, » id est actiones infirmas roborate, » ut in pravis operibus jam non fluctentur et ad peccandum ex cordis debilitate non curventur. Sequitur :

VERS. 4. — « Dicite pusillanimis : Confortamini, nolite timere : ecce Deus vester ultionem adducet retributionis, ipse veniet, et salvabit vos. »

Vos, inquit, o doctores, dicite hic qui pusille

A animo sunt : *Confortamini, et viriliter agite, et confortetur cor vestrum.* « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Matth. x, 25*). » *Ecce enim Deus vester, pro quo patimini, retribuet tribulationem his qui vos tribulant, et vobis, qui tribulamini, requiem in revelatione Domini nostri Jesu Christi de celo : Ecce Deus vester ultionem adducet super eos justæ retributionis. Deus ipse per semetipsum veniet, et salvabit vos.* Eodem spiritu Apostolus Philippensis ait : « Audiam de vobis, quia statis in uno spiritu unanimes collaborantes fidei Evangelii, et in nullo terreamini ab adversariis quæ est illis causa perditionis vobis autem salutis (*Philip. i, 27*). Nam quod his, qui pusillo animo sunt propheta dicit : *Confortamini*, hoc est, quod Apostolus hortatur discipulos, ut « Stent in uno spiritu unanimes collaborantes fidei Evangelii. » Et quod *Isaias* adjungit : *Nolite timere*, hoc est, quod Paulus subjicit : « Et in nullo terreamini ab adversariis. » Quodque sequitur hic : *Ecce Deus vester ultionem adducet retributionis*, illic adjicitur : « Quæ est illis causa perditionis. » Et quod hic subjungitur : *Deus ipse veniet et salvabit vos*, ibi subditur : « Vobis autem salutis. » Sed quid in illo Salvatoris adventu fiat, cum omni desiderio audiamus. Sequitur :

VERS. 5. — « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. »

VERS. 6. — « Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mulorum. »

In hac enim vita cæci sumus, quoniam a paradisi luce depulsi damnationis nostræ tenebras patimur. Unde et Moysi dictum est : « Non poteris videre faciem meam : non enim videbit me homo, et vivet (*Exod. xxxiii, 20*). » Surdi quoque nunc sumus quia internæ laudis carmina, quæ ab angelis decantantur, audire nolumus. Sed et claudi sumus, dum hic vivimus, quia, licet mens rectitudinis viam teneat, corpus tamen ex infirmitate vacillat. Unde Apostolus : « Condelector, inquit, legi Dei secundum interiorem hominem ; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis (*Rom. vii, 22*). » Et item : « Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (*ibid., 25*). Claudus ergo est, qui mente servit legi Dei, carne autem legi peccati.

Muti etiam sumus, quia supernas laudes, ut oportet, loqui non possumus. Unde David cum diceret : « Lauda, anima mea, Dominum (*Psal. cxlv, 1*), » quia se, dum adhuc viveret, mutum esse cognovit, mox addidit : « Laudabo Deum in vita mea (*ibid.*), » id est post corporum resurrectionem. Et apud eloquentiam Dei mutum se penitus et irrationabilem se conspexit dicens : « Ut jumentum factus sum apud te (*Psal. lxxii, 22*). » *Flagite cæci et surdi sumus, et claudi et muti.* Sed veniente Domino *aperientur oculi cæcorum, quia tunc mentis nostræ fugata caligine factus cum videndi nobis*

tribuetur, sicut ait ipse : « Pater, quos delisti A
mihî, volo, ut ubi ego sum, et illi sint mecum,
ut videant claritatem meam (Joan. xvii, 24). » —
« Scimus enim, quoniam cum apparuerit, similes
ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est
(Joan. iii, 2).

Et aures surdorum patebunt, quia tunc reseratis
auribus cordis non solum angelicos concentus, sed
et ipsum Dei singulare Verbum manifeste audiemus,
sicut pollicetur dicens : « Palam de Patre annuntiabo
vobis (Joan. xvi, 25). »

Et tunc saliet sicut cervus claudus, quia sanctorum
corpora mutabuntur omni molestiæ sensu, atque
omni corruptibilitate et tarditate detracta, et omni
fragilitate ac labe terrena in cœlestem puritatem ac
stabilitatem mutata atque conversa. Ili ergo salient
sicut cervus, quia fragilitate nulla vel tarditate præ-
pedientur. Unde et per Malachiam eis de agilitate
illa promittitur : « Egrediemini et salietis sicut vituli
de armento (Malach. iv, 2). »

Et aperta erit lingua mutorum, quia tunc in Dei
laudes aura justorum reserabuntur, cum audierint :
« Laudem dicite Deo nostro, omnes sancti ejus (Apoc.
xix, 5). » Et loqui tunc poterunt illa arcana verba a
Paulo quondam in paradiso audita, « quæ modo non
licet homini loqui (II Cor. xii, 4). »

In primo quoque adventu ejus non solum corpo-
raliter, sed et spiritaliter impleta sunt, et implentur
quotidie, dum hi, quos infidelitas cœcaverat, mentis
oculos ad veritatis lumen aperiunt; et qui Scriptu-
rarum verba surdis auribus audire non poterant,
post ad Dei præcepta lætantur; qui prius erant
claudi, et rectam viam non tenebant, salient in
perfecta justitiæ sicut cervi, imitando agiles et spi-
ritales viros; et lingua mutorum aperitur, quorum
Satanas ora clauserat, ne possent Deum verum con-
fiteri. Sequitur :

« Quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes
in solitudine. »

Vers. 7. — « Et quæ erat arida, erit in stagnum,
et sitiens in fontes aquarum. »

Quid per aquas et torrentes accipere debeamus,
Salomon indicat dicens : « Aqua profunda verba ex
ore viri, et torrens redundans fons sapientiæ (Prov.
xviii, 4). » Hæ igitur aquæ, id est verba cœlestis do-
ctrinæ, vel etiam aquæ baptismatis scissæ sunt, id
est emanaverunt in deserto gentilitatis, et torrentes
sapientiæ redundaverunt in solitudine gentium præ-
dicantibus apostolis. Et ipsa gentilitas, quæ erat
arida, id est absque omni humore sapientiæ, facta
est in stagnum, id est in immensam profunditatem
spiritualis intelligentiæ, et quæ erat sitiens, nunc
emittit fontes doctrinarum cœlestium. Sequitur :

« In cubilibus, in quibus prius dracones habita-
bant, orietur viror calami, et junci. »

Quid in calamo nisi scriptores? quid per junceum,
qui juxta aquam semper in humore nascitur, nisi
positi ac teneri auditores sacri eloqui designantur?
In cubilibus ergo draconum calami et junci viror

orietur, quia in eis populis, quos antiqui hostis ma-
litiæ possidebat, et doctorum scientia, et auditorum
obediencia coacervatur. Sed quia ad humorem aquæ
et junceus et calamus nasci solet, atque ex una ea-
demque aqua uterque proficiunt, et calamus qui sem-
per ad scribendum sumitur, cum junco autem scribi
non potest. Quid in junco et calamo accipere debe-
mus, nisi quod una est doctrina veritatis, quæ mul-
tos auditores irrigat, sed irrigati alii videlicet ad hoc
usque proficiunt in verbo Dei, ut etiam scriptores
fiant tanquam calami; alii vero verbum vitæ au-
diunt, et bonæ spei, et rectorum operum viriditatem
tenent, sed tamen ad scribendum proficere non pos-
sunt? Sequitur :

Vers. 8. — « Et erit ibi semita et via, et via
sancta vocabitur : non transibit per eam pollu-
tus. »

Erit ibi semita in martyribus, *via* in confessori-
bus. Vel *semita* in his, qui cuncta, quæ mundi sunt,
deserunt : *via* in eis, qui licite mundanis utuntur.
Et hæc *via*, id est conversatio fidelium, qua ad pa-
triam tendunt, *vocabitur sancta*, ut quicumque pec-
catis inquinatus fuerit, transire per eam nequeat.
Nam juxta Dionysium (*De divin. nom.* c. 12) : « San-
ctitas est omni iniquatione libera, et perfectissima,
et incontaminatissima puritas. » Non ergo *transibit*
per sanctitatis viam, quicumque vitiorum sordibus
pollutus fuerit, sed « Beati immaculati in via, qui
ambulant in lege Domini (Psal. cxviii, 1). » Sequit-
ur :

« Et hæc erit vobis directa via, ut stulti non er-
rent per eam. »

Vers. 9. — « Non erit ibi leo, et mala bestia non
ascendet per eam, nec inveniatur ibi. »

Electorum via, qua per observantiam mandato-
rum Dei festinant ad patriam, *directa* est. *Stulti*
vero dicuntur, qui relicta noxia sapientia didicerunt
laudabilem fatuitatem, sicut ait Apostolus : « Si
quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo,
stultus fiat, ut sit sapiens (I Cor. iii, 18). » Ili ergo
stulti non errant per viam justitiæ, sed tanto cautius
incedunt per eam, quanto humiliter se stultos esse
cognoscunt. « Stulta enim mundi elegit Deus, ut
confundat sapientes (ibid., 27). » Nam quia sapientia
hujus mundi stultitia est apud Deum, tanto unus-
quisque amplius intus stultus sit, quanto conatur
exterior sapiens videri.

Leo autem diabolus est, qui *non erit ibi*, id est
in via justorum, quia de malignis spiritibus dictum
est : « Juxta iter scandalum posuisti mihi (Psal.
cxxxix, 6). » Et *mala bestia* hostis antiquus est, qui
hujus mundi rapinis insidians humana quotidie
morte satiatur, qui ad rapiendas mortis tempore
peccatorum animas violentia crudelitatis esletur.
Qui *non ascendet per eam*, qua gradiuntur electi,
viam, quia sine venia damnatus nulla emendatione
revertetur ad cœlestem patriam. *Nec inveniatur
ibi*, id est in via justitiæ, quia per viam iniquitatis
semper incedit.

Vel juxta Gregorium (lib. xvii *Mor.*, c. 26) dicamus : « Mala bestia non transibit per eam, » id est Ecclesiam. Bestia namque, sicut diximus, hostis ille est, qui deceptionem primi hominis sævus impellit, et integritatem vitæ illius mala suadendo laniavit. Contra quem nunc de sancta electorum Ecclesia in antiquo statu restauranda dicitur : « Et mala bestia non transibit per eam, » atque additur : « Nec invenietur ibi, » subaudi, olim serpens in paradiso, quia per Christi gratiam meliora sunt adepturi, quam per Adam perdidimus. Nusquam est enim hostis in illa vita, vel insidiator invenietur, aut metuetur. Facta ergo via in gentilitate, quæ prius erat deserta et invia, subditur :

« Et ambulabunt, qui liberati fuerint. »

VERS. 10. — « Et redempti a Domino convertentur et venient in Sion cum laude, et lætitia sempiterna super caput eorum : gaudium et lætitiā obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus. »

Qui per Christum liberati et redempti fuerint de captivitate Babylonis, id est « de vana sua conversatione paternæ traditionis, ambulabunt (I Petr. 1, 18) » per viam justitiæ, quam illis Deus in hac solitudine præparavit : et convertentur ad antiquam paradisi sedem, et venient in Sion, id est supernam Jerusalem cum laude Salvatoris : et lætitiæ, quæ sine carebit, super caput, id est super mentem ipsorum erit. Appellatione enim capitis mens vocatur; quia, sicut caput membra regit, ita cogitationes mente disponuntur. Adhuc vero ad multiplicem felicitatis cumulum additur, quia gaudium et lætitiā obtinebunt, et possidebunt. Quid enim facerent in illa beatitudine nisi gaudere semper, et lætari de visione Creatoris? Unde et per Psalmistam dicitur : « Justi epulentur et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitiā (Psal. lxxvii, 4). » Et fugiet dolor et gemitus, quia nihil ultra sentient afflictionis, nihilque jam, quod eos contristare valeat, erit, sed tranquilla et jucunda illis erunt omnia. Sequitur :

CAPUT XXXVI.

VERS. 1. — « Et factum est in quarto decimo anno regis Ezechii ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas, et cepit eas. »

In Scriptura sacra et ea, quæ accipi secundum historiam possunt, plerumque spiritaliter intelligenda sunt, ut fides habeatur in veritate historiæ, et spiritalis intelligentia capiatur de mysteriis allegoriæ, sicut ea, quæ nunc de rege Assyriorum et Ezechia narrantur, veraciter quidem secundum historiam tunc temporis facta esse credimus, sed tamen alia, quæ Novo Testamento faciendæ erant, præfigurasse.

Quid enim per Ezechiam regem Juda, qui *fortitudo Domini*, sive *fortis Dominus* interpretatur, nisi rex noster Christus, qui Dei virtus est, designatur? Quid per quartum decimum annum regis Ezechii, nisi tempus illud exprimitur, quo Christus inter ho-

mines cor versans corporaliter utrumque Testamentum adimplevit? Quaternarius enim Novum Testamentum designare solet propter quatuor libros Evangelii, denarius vero legem propter Decalogum ejus. Quid per regem Assyriorum nisi diabolus accipitur? Qui vocatur Sennacherib, id est *levans deserta*, quoniam infidelium corda contra fideles excitans in persecutionem elevat. Quid per civitates munitas nisi mentes Judæorum figurantur, qui se contra divinam prædicationem munierant? Igitur in quarto decimo anno Ezechii rex Assyriorum cepit omnes civitates munitas, quia apparente Domino in carne diabolus Judaicum populum sibi subjugavit. Sequitur :

VERS. 2. — « Et misit rex Assyriorum Rabsaces de Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam in manu gravi, et stetit in aquæductu piscinæ superioris in via Agri fullonis. »

Rabsaces interpretatur *princeps deosculans sive multas osculo*. Et quid per Rabsacen nisi ficta Scribarum et Phariseorum amicitia designatur, cum dicunt : « Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces (Matth. xxii, 16), » et cætera hujusmodi? Lachis vero dicitur *interest* vel *sibimet vir*. Quid per Lachis nisi populus Hebræorum accipitur qui inter eos populos legem solus percepit, et sibi soli viriliter egit? Quid vero per Jerusalem nisi Ecclesia designatur? Captis ergo civitatibus Juda rex Assyriorum misit Rabsacen de Lachis in Jerusalem ad Ezechiam, quia, subjugatis in perfidia Judæis, antiquus hostis principes sacerdotum et Scribas et Phariseos ex eodem populo Judæorum adversus Christum instigavit, et adversus fideles ejus; et misit eos in manu gravi, id est cum fortitudine populi Synagogæ.

Quæ est autem piscina superior nisi præcellens Evangelii doctrina? Et quis aquæductus piscinæ hujus nisi latens scientia Testamenti Veteris, in qua tegitur, et de qua tandem procedit exuberans fons evangelicæ prædicationis? Stetit ergo Rabsaces, quia Scribæ et Pharisei hypocritæ persistentes in vetustate literæ non venerunt ad novitatem spiritus. Dicitur autem de Christo per Malachiam : « Ipse enim quasi ignis confans, et quasi herba fullonum (Malach. iii, 2). » Si ergo Christus est quasi herba fullonum, quis est ager in quo nata est hæc herba, nisi populus Judæorum? Ager itaque fullonis est Judaicus populus. Via ergo Agri fullonis actio Synagogæ, in qua scilicet via stetit Rabsaces, quia Pharisei et Scribæ non dimiserunt carnales observantias.

Sic tamen Phariseos, et Scribas atque pontifices per Rabsacen intelligamus, ut cæteros principes adversariorum Ecclesiæ secundo per eum posse accipi non negemus, id est hæreticorum et gentilium patronos. Unde et in libro Regum (IV Reg. xviii, 17) venisse cum eo referuntur alii duo principes, id est Tharthan et Rabsaris. Nam et Ezechias sanctos rectores Ecclesiæ, qui membra Christi sunt, designare forsitan potest; et quartus decimus annus Eze-

chiæ tempus eorum, quo Testamentum utrumque A
custodiunt; rex Assyriorum tumidum sensum per-
versorum dogmatum; civitates Juda munitæ mentes
eorum qui se Christianos fatentur, et corda sua
verbo prædicationis claudunt. *Cepit ergo rex Assy-
riorum civitates Juda munitas*, quia tempore perse-
cutionis facile consenserunt errori gentilium aut
hæreticorum Christiani, qui doctrinam Ecclesiæ cum
obedientia non suscipiebant. Lachis, quæ dicitur
interest, plebem hæreticorum exprimere potest, quæ
velut media inter nos et gentiles est. Sed et hoc
quod Lachis interpretatur *sibimet vir*, ostendit, quod
hæretici sunt seipso amantes: « Charitas enim non
querit quæ sua sunt (I Cor. xiii, 5). » Sed hære-
tici omnes, quæ sua sunt, quærunt, non quæ Jesu
Christi. *De lachis ergo*, id est de plebe hæreticorum
venit Rabsaces, id est unusquisque hæresiarcha in
Jerusalem, id est contra Ecclesiam.

Ager autem *fullonis*, in quo sordes lavantur, po-
pulus est credentium, in quo Christus fullo delet
maculas cordium. *Via agri fullonis* actio Christianæ
plebis, *piscina superior* divina Scriptura. Quæ scilicet
piscina est in *via agri fullonis*, quoniam mandata
Scripturæ cœlestis in operatione sunt fideles populi.
Aquæductus *piscinæ* hujus occulta est prædicatio
hæreticorum velut ex Scriptura sacra latenter edu-
cta. Unde meretrix apud Salomonem, quæ typum
hæresis tenet, dicit: « Aquæ furtivæ dulciores sunt
(Prov. ix, 17). » In hoc itaque *aquæductu stetit Rabsaces*
contra Jerusalem, quoniam hæresiarchæ con-
tra Ecclesiam in sua furtiva prædicatione constite-
runt. Sed et principes erroris gentilium iste Rabsaces
figurare potest. Sed nos ad cætera transeamus.
Sequitur:

VERS. 3. — « Et egressus est ad eum Eliacim
filius Helciæ, qui erat super domum, et Sobna scri-
ba, et Joahe filius Asaph a commentariis. »

Eliacim interpretatur *Deus resuscitavit*, Helcias
pars Domini, Sobna sedens, Joahe Domini frater vel
fratris factura, Asaph congregans. Et quid per *Eliacim*
præpositum domus Domini figuratur nisi apostolorum
præeminens apex? Qui jure vocatur *Deus resuscitavit*,
quia præcipue resurrectionem Salvatoris
asserere studuit. Scriptum est enim, quia « virtute
magna reddebant apostoli testimonium resurrectio-
nis Jesu Christi Domini nostri (Act. iv, 53). » Qui
sunt filii partis Domini, id est electionis, sicut ipse
ait: « Quos dedisti mihi, non perdiidi ex eis quem-
quam (Joan. xviii, 9). »

Scriba vero scriptor est, sicut Jeremias declarat,
dicens de quibusdam: « Vere mendacium operatus
est stylus mendax scribarum (Jer. viii, 8). Et quid
per hunc scribam nisi patres designantur, qui cano-
nicas Scripturas composuerunt; unde et Sobna,
id est sedens appellatur, quia in sessione designatur
auctoritas magisterii, sicut Dominus insinuavit, di-
cens: « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et
Pharisæi. Omnia ergo quæcunque dixerint vobis
servate et facite (Matth. xxiii, 2). »

Commentarios autem vocare consuevimus expo-
sitiones librorum. Quid ergo per *Joahe*, qui a suis
commentariis egressus est cum aliis duobus ad Rabsac-
cen, nisi expositores Scripturarum sacrarum figu-
rantur? Unde et Joahe, id est Domini frater nuncu-
patur, quia sancti doctores per vitæ meritum facti
sunt propinqui Salvatoris, qui ait: « Quicumque fe-
cerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse
meus frater, et soror et mater est (Matth. xii, 50). »
Et illud quod *Joahe fratris factura* interpretatur, in
eodem sensu accipitur: « Ipsius enim sumus factura
creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præ-
paravit Deus, ut in illis ambulemus (Ephes. ii, 10). »
Nam ipse Christus frater nobis fieri dignatus est.
Inde est, quod Joahe filius Asaph, id est filius con-
gregantis est. Congregans quippe Deus appellatur,
quoniam electorum Ecclesiam ex omnibus populis
et nationibus congregat, sicut scriptum est: « Do-
mus mea domus orationis vocabitur cunctis popu-
lis, ait Dominus, qui congregat dispersos Israel (Isa.
Lvi, 7). » Quod imitantes sacri eloquii tractatores
gregem fidelium adunare satagunt, et ideo filii con-
gregantis merito dicuntur.

Possumus et sanctos prædicatores per Sobnam
scribam intelligere. Scriba enim non semper scri-
ptorem, sed et sapientem plerumque designat, sicut
Dominus ostendit, ubi ait: « Omnis scriba doctus in
regno cœlorum similis est homini patrifamilias qui
profert de thesauro suo nova et vetera (Matth. xiii,
52). » Per Joahe vero commentariensem eos qui ge-
sta singulorum temporum post apostolos scripse-
runt, accipere possumus. Commentariensis enim, id
est cancellarius vocatur, qui gesta rerum conscri-
bit, et commentarii nuncupantur libelli chartula-
rum, quas scribit.

Egressus est itaque Rabsacen Eliacim filius Helciæ,
qui erat super domum, et Sobna scriba, et Joahe
filius Asaph a commentariis, quoniam apostoli et
Scripturarum sanctarum auctores, vel Ecclesiæ præ-
positi, sapientes, atque sacri eloquii expositores,
sive gestorum sacrorum scriptores rationem de no-
stra fide sæpius reddiderunt Judæis et gentilibus
atque hæreticis. Ad eum namque a nobis ipsi egre-
dimur, ad quem nostræ mentis arcana loquendo
proferimus. Sequitur:

VERS. 4. — « Et dixit ad eos Rabsaces: Dicite
Ezechiæ: Hæc dicit rex magnus Assyriorum: Quæ
est ista fiducia, qua confidis? »

VERS. 5. — « Aut quo consilio vel fortitudine re-
bellare disponis? Super quem habes fiduciam, quia
recessisti a me? »

Rabsaces, quia typum Judæorum gerit et hæreti-
corum atque gentilium, voce omnium istorum lo-
quitur. Et primo quidem voce Judæorum atque gen-
tilium inchoat loqui: *Dicite*, inquit, vos præpositi,
dicite Ezechiæ, id est Ecclesiæ, quæ corpus Christi
est. Una enim persona est Christus et Ecclesia, et
ideo quod dicitur de Christo, nunc ad caput, nunc
ad corpus est referendum. *Hæc dicit rex magnus, rex*

Assyriorum, id est ingens doctrinae nostrae sensus : *Quae est ista fiducia, qua confidis, o plebs Christiana?* Putant enim Judaei et gentiles frustra nos in Christo confidere et sensum dogmatum suorum Evangelio praefereunt. Sensus autem erroris eorum pro diabolo accipitur, quem significat rex Assyriorum. Nam et cum dicitur, quia « intravit Satanias in Judam (Luc. xxii, 3), » sensum et malitiam Satanæ in eum intelligimus intrasse, non ipsum Satanam essentialiter.

Quæ est, inquit, ista fiducia, quam nuper assumpsisti, ut non timeas eos qui occidunt corpus; Aut quo consilio vel fortitudine disponis adversum me rebellare? Rebellamus enim contra sensum Judaeorum et gentilium, quia ad Evangelium conversi carnalem legis intelligentiam et errorem idololatriæ jam non recipimus, sed impugnamus. Et hoc facimus consilio, de quo scriptum est : « Ego sapientia habito in consilio, et eruditus intersum cogitationibus (Prov. viii, 12); » et fortitudine, qua dicitur : « Omnia possum in eo qui me confortat (Philip. iv, 15). » Sed nostrum consilium aut fortitudinem cæcus hostis nescivit. Et reptens : *Super quem, inquit, habes fiduciam, quia recessisti a me? Recessimus enim ab idololatria, recessimus a carnali doctrina Pharisæorum fiduciam habentes in Christo.* Deinde Judaeorum et hæreticorum voce subjungit Rabsaces, quod ad ipsum caput nostrum est referendum.

VERS. 6. — « Ecce confidis super baculum arundineum confractum istum, super Ægyptum : cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam : sic Pharao rex Ægypti omnibus, qui confidunt in eo. »

Pharisæi namque et hæretici, qui quasi de propria religione gloriantur, Ægyptum, id est gentilitatem deridendo vocant *baculum arundinis confractum*, quia foris nitens, intus vacua erat, et mentis ejus robor peccatis cedens erat confractum. Cui si quisquam ratione utentium inniti volens ad bene agendum superponeret manum suæ actionis ad sustentandum, mox ejus actio lacerabatur ab ea, et peccato quasi sanguine operiebatur. Sic Pharao rex Ægypti faciebat, id est tales erant sapientes gentilium omnibus, qui se eis committebant volentes in doctrina eorum bene vivere. Sed tamen et in his confusus est Dominus, quia conversos ad fidem suam fecit eos prædicatores. Post hæc Rabsaces voce gentilium addit :

VERS. 7. — « Quod si responderis mihi : In Domino Deo nostro confidimus : nonne ipse est, cujus abstulit Ezechias excelsa et altaria, et dixit Judæ et Jerusalem : Coram altari isto adorabitis? »

VERS. 8. — « Et nunc trade te Domino meo regi Assyriorum, et dabo tibi duo millia equorum : nec poteris præbere ex te ascensores eorum. »

VERS. 9. — « Et quomodo sustinebis faciem judicis unius ex servis Domini mei minoribus. »

Hæc ad populum dicta sunt. *Excelsa vero et altaria doctrinas et sectas hæreticorum intelligimus,*

quas iste Domini esse dicit, quia gentiles esse putant a Deo prædicatores hæreticorum. Sed has abstulit Ezechias, id est Christus, et dixit Judæ et Jerusalem, id est Ecclesie suæ : *Coram altari isto adorabitis*, id est in una fide Catholica Deum colitis. *Equorum* autem vocabulo dignitates sæculi designantur, Salomone dicente : « Vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram (Eccli. x, 7), » id est peccatores in dignitatibus sublimibus, et justos viles ac despectos vel peccatores.

In millenario autem consummata numerorum perfectio est. *Duo millia* igitur equorum offert, qui et foris omnem sæculi gloriam, et intus omnem superbiam dare vel polliceri paratus est sibi consentientibus, sicut et ipse rex Assyriorum regi nostro dicere cæcus præsumpsit, cum tentavit eum : « Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, et cui volo, do illa. Tu ergo si adoraveris me, tua erunt omnia (Luc. iv, 6). » Sic et in hoc loco populus gentilium vel quilibet princeps eorum populo fidelium dicit : « Trade te domino meo regi Assyriorum, id est consentiens isto culturae idolorum, et dabo tibi duo millia equorum, id est universis sæculi dignitatibus te sublimabo, nec poteris ex te præbere ascensores eorum, id est non invenies ex tuis, qui tot honores percipiant, quot ego dare volo.

¶ Sed post blandimenta seductionis terrorem subjungit : *Quomodo, inquit, sustinebis faciem judicis unius*, id est cujuslibet principis gentium, si contra te venerit iratus? Sic loquebantur olim per testes sæculi martyribus nostris. Rursus voce Pharisæorum et hæreticorum adjungit Rabsaces dicens ad Christum :

« Quod si confidis in Ægypto, in quadrigis et equitibus :

VERS. 10. — « Et nunc nunquid sine Domino ascendi ad terram istam, ut disperderem eam? Dixit Dominus ad me : Ascende super terram istam, et disperse eam. »

In Ægypto, id est in gentilitate Christus confidit, Christus confidit in quadrigis et equibus, de quibus ei dictum fuerat, quia « ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (Habac. iii, 8). » Equi namque ejus sancti prædicatores sunt, equites ejus animæ prædicatores. Super equos suos ascendit Dominus sicut scriptum est : « Glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20). » Quadrigæ ejus evangelicæ prædicationes sunt. Sed Pharisæi non sine Domino ascendisse se dicunt ad terram Ecclesie disperendam, quia divinæ voluntati deservire se putant, dum novæ fidei prædicatores persequuntur, sicut ipse Dominus prædixit : « Venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo (Joan. xvi, 2). » Unde et Apostolus testimonium illis perhibet, quod « emulationem Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2). » Hoc est, quod iste nunc ait : *Dominus dixit ad me :*

Ascende super terram istam, id est super Ecclesiam, **A** *et disperde eam*. Similiter et hæretici, quia se pro Deo loqui arbitrantur, a Deo se missos adversus Ecclesiam asserunt. Sequitur :

VERS. 11. — « Et dixit Eliacim et Sobnas et Joabe ad Rabsacen : Loquere ad servos tuos Syra lingua : intelligimus enim. Ne loquaris ad nos Judaice in auibus populi, qui est super murum. »

In eo quod dicitur : *Loquere ad servos tuos*, humilitas fidelium ostenditur. *Syra lingua* vox infidelium est ; Judaica lingua vox fidelium. Et Judæi plerumque atque hæretici loquuntur *judaice*, id est vocem rectæ confessionis emittunt, dum audiuntur a Catholicis, ut facilius decipiant. Unde Rabsaci per *Sabnam* eorum genti dicitur : *Loquere Syra lingua*, id est loquere ut infidelis, loquere ut **B** *barbana*. *Ne loquaris ad nos judaice*, id est velut Catholicus, aut qui Deum noverit, ne per hanc simulationem fideles ad te trahas. Hi sunt enim sedentes super murum, id est fundati in Christo, qui murus est nobis sicut scriptum est : « Urbs fortitudinis nominata Sion Salvator, ponetur in ea murus (*supra xvi, 1*). » Sequitur :

VERS. 12. — « Et dicit ad eos Rabsaces : Nunquid ad dominum tuum, et ad te misit me dominus meus, ut loquerer omnia verba ista, et non potius ad viros, qui sedent super murum, ut comedant stercora sua, et bibant urinam pedum suorum volucum. »

Nequaquam ad Dominum vestrum, id est ad **C** Christum, et ad hos tres viros, id est ad Ecclesiam præpositos missus est, ut ait : ita loqui, *sed ad viros potius, qui in muro sedent*, id est ad populares, qui sunt in Ecclesia. Neque enim seductores querunt alloqui robustos et eruditos, qui mente trahi jam nequeunt, sed infirmos et idiotas, qui facile decipiuntur. Apostolus autem (*Rom. x*), qui fuerat circumcisus octava die ex genere Israel de tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis, secundum legem Pharisæus, secundum æmulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum justitiam, quæ in lege est, conversatus sine querela, propter Christum hæc omnia detrimentum fecit, et arbitratus est *velut stercora*, ut Christum lucrifaceret, et inveniretur in illo non habens suam justitiam, quæ ex lege est, sed illam, **D** quæ ex fide est Jesu Christi. Hæc sunt *stercora*, et hæc est *urina* pedibus fidelium conculcata, quæ Rabsaces iste comedi rursus, et bibi vult ab eis. Sic enim scriptum est in Actibus apostolorum : « Quidam descendentes de Judæa docebant fratres, quia, nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteris salvari (*Act. xv, 1*). » Et iterum : « Surrexerunt quidam de hæresi Pharisæorum, qui crediderunt dicentes : quia oportet circumcidi eos præcipere quoque servare legem Moysi (*ibid., 5*). » Unde et hic subditur :

VERS. 13. — « Et stetit Rabsaces, et clamavit voce magna judaice, et dixit : Audite verba regis magni, regis Assyriorum. »

VERS. 14. — « Hæc dicit rex : Non seducat vos Ezechias super Domino, quia non poterit eruere vos. »

VERS. 15. — « Et non vobis tribuat Ezechias fiduciam super Domino dicens : Eruens liberabit nos Dominus, non dabitur civitas ista in manu regis Assyriorum. »

Judaice enim clamavit Rabsaces, quia quidam de hæresi Pharisæorum, qui crediderant, errorem docebant. Nam quod hic dicitur *judaice*, hoc ibi qui *crediderant*. *Judaice* enim clamant, qui quasi sub nomine Christi, quod loquuntur, pronuntiant. Ubi et hoc notandum, quia idem sunt Pharisæi et hæretici, dum dicitur : « Quia surrexerunt quidam de hæresi Pharisæorum. » *Audite*, inquit, *verba regis magni*, id est doctrinam largi sensus nostri. *Non seducat vos Ezechias, quia non poterit eruere vos*, hoc est dicere : « Nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteris salvari. » *Et non vobis tribuat fiduciam Ezechias*, id est Christus, *super Domino dicens : Eruens liberabit vos Dominus*, id est per gratiam Dei sine legis observatione salvabimini. *Et non dabitur civitas ista*, id est Ecclesia *in manu regis Assyriorum*, id est in actionem carnalis intellectus Pharisæorum. Vel non dabitur in manu hostis antiqui populus Ecclesie, cum de hac vita migraverit. Sequitur :

VERS. 16. — « Nolite audire Ezechiam : hæc enim dicit rex Assyriorum : Facite mecum benedictionem, et egredimini ad me, et comedite unusquisque ficum suam, et bibite unusquisque vineam suam, et aquam cisternæ suæ. »

VERS. 17. — « Donec veniam et tollam vos ad terram, quæ est ut terra vestra, terra frumenti, et vini, terram panum et vinearum. »

Facite, inquit, *meum benedictionem*, id est communicate hæreticis et egredimini ad me de Ecclesia, *et comedite unusquisque vineam suam*, id est agat unusquisque proprium opus, quod agere solebat. Vineæ enim nostræ sunt actiones in quibus quotidiano labore desudamus. *Et unusquisque ficum suam comedat*, id est quod sibi bonum et dulce visum fuerit, assumat. *Et bibite unusquisque aquam cisternæ suæ*, id est scientiam suam, quam apud nos **D** singuli reconditam habetis. Et interim hæc agite, *donec veniam, et penitus vos ab Ecclesia separans tollam vos ad terram quæ est ut terra vestra*, id est ad hæreticorum congregationem, quæ aliquo modo similis est Ecclesie, ubi videtur esse frumentum internæ refectionis, et vinum spiritualis debriationis, panis intelligentiæ, et vinea rectæ actionis. Hæc enim se omnia jactant habere hæretici. Sequitur :

VERS. 18. — « Non conturbet vos Ezechias dicens : Dominus liberabit vos. Nunquid liberaverunt dii gentium unusquisque terram suam de manu regis Assyriorum? »

VERS. 19. — « Ubi est deus Emath, et Arphad? ubi est deus Sepharvaim? nunquid liberaverunt Samariam de manu mea? »

VERS. 20. — « Quis ex omnibus diis terrarum istarum, qui eruerit terram suam de manu mea, ut eruat Dominus Jerusalem de manu mea? »

Vox est regis Assyriorum per os Rabsacis, id est hostis antiqui per hæreticos. *Non vos*, inquit, *conturbet Ezechias*, id est Christus dicens: *Dominus liberabit vos* ab ira ventura vel ab hoste antiquo. Et doctrinam Salvatoris æquiparans doctrinæ gentilium ore canino blasphemat, quia sicut illi per eos nequiverunt salvari, ita nec nos per istam poterimus. Quid enim deos gentilium nisi spiritalis sensus singularum sectarum appellat? Unicuique Deus est, quod specialiter colit. Sapientibus hujus mundi deus est sapientia singularis. Sed *dii gentium*, id est uniuscujusque secta gentilium *non liberaverunt uniusquisque terram suam*, id est plebem suam *de manu regis Assyriorum*, id est diaboli, quia nemo per doctrinas eorum salvatus est.

« Ubi est, inquit, Deus Emath? » etc. Emath indignatio est, Arphad sanatus vel sanans, Sefarvaim libri vel litteræ. Fuerunt autem quidam philosophi, qui se justos æstimantes indignabantur cæteris male agentibus, et acriter eos redarguebant, et dum se sanatos a languore peccatorum crederent, alios etiam sanare se dicebant. Librorum quoque lectionibus et litterarum studiis erant dediti. Sensus igitur eorum, quo peccantibus indignabantur, *deus Emath*, id est deus indignationis vocatur; sensus quo se putabant sanatos, aliisque salutem pollicebantur; *deus Arphad*, id est deus sanati vel sanantis: intellectus, quem in libris sæcularibus habebant; *deus Sefarvaim*, id est deus librorum et litterarum. Sed ubi est, inquit, iste sensus indignationis et sanantis, et iste sensus litterarum?

Nunquid liberaverunt Samariam, id est gentem idololatrarum, *de manu mea*? Nequaquam. Non enim poterunt gentiles salvari per inanes philosophorum religiones. Samaria vero pro idololatria posita est, quia ibi populus Israel ad cultum idolorum conversus est.

Quis est, inquit, *ex omnibus diis terrarum istarum, qui eruerit terram suam de manu mea*? Quæ est ex omnibus doctrinis gentilium, quæ sectatores suos ab æterna morte liberaverit? *Ut eruat Dominus*, id est doctrina Domini *Jerusalem*, id est Ecclesiam *de manu mea*? Præsumit enim improbus hostis quia sicut fideles rapere non omisit propter illa, quæ colebant; sic et fideles adhuc rapere non desistit propter Dei doctrinam, cui serviunt. Sed, protegente Domino, non ita nobis faciet, sicut infidelibus fecit. Potest et superbus sensus hæreticorum hæc loqui, et præsumere, quia sicut gentiles quoque velut a religione convertens ad se traxit? ita et catholicos sit rapturus. Sed post Rabsacis hujus insaniam propheta subjungit de viris in muro sedentibus:

VERS. 21. — « Et situerunt, et non responderunt ei verbum. Mandaverat enim rex dicens: Ne respondeatis ei. »

Rex Christus præceperat habitatoribus erusalem,

id est his qui in Ecclesia sunt, ne responderent ei dicens per Salomonem: « Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis (Prov. xxvi, 4). » Populus huic respondere prohibitus est, quia sapientes hæreticis respondere debent, qui dolos eorum dissipare sciant, non simplices et imperiti, qui seduci possunt Sequitur:

VERS. 22. — « Et ingressus est Eliacim filius Helciae, qui erat super domum, et Sobnas scriba, et Joahe filius Asaph a commentariis ad Ezechiam scissis vestibibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis. »

Ingressi sunt ad Ezechiam, quia in secreto mentis audierunt Christum. *Et nuntiaverunt ei verba Rabsacis*, quia in oratione conquesti sunt ei de blasphemis hæreticorum et infidelium. Vestes autem prædicatorum sunt auditores eorum, qui concorditer eis undique cobærent. In *vestibus* ergo fidelium doctorum *scissis* designatur in populo fidelium schisma factum esse per verbum hæreticorum. Sequitur:

CAPUT XXXVII

VERS. 1. — « Et factum est, cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et obvolutus est sacco, et intravit in domum Domini. »

VERS. 2. — « Et misit Eliacim, qui erat super domum, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus opertos saccis ad Isaiam filium Amos prophetam. »

Rex Ezechias verba principum suorum audivit, quando Christus orationes præpositorum Ecclesiarum, quas pro hæreticorum blasphemis effundebant, misericorditer exaudivit. Exaudivit ergo precibus, qui egerit, videamus. *Scidit vestimenta sua*, id est justo judicio permisit eos ab hæreticis abstrahi de Ecclesia, quos noverat perituros? et quos ad vitam præordinaverat, retinuit. Vestes quippe Domini fideles ejus sunt. « Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. iii, 27). » Vestes ergo scidit, quoniam a reprobis electos divisit. Cætera quæ nunc Ezechias fecisse subditur, ad populum electorum, qui corpus est Christi, referenda sunt.

Saccus vero habitus poenitentiam est. *Obvolutus est igitur sacco* populus fidelium, quia inter adversa conversus est ad poenitentiam. *Et intravit in domum Domini*, quia mente cœlum ingressus est, et tribulationis arctatus *misit Eliacim et Sobnam et seniores de sacerdotibus*, id est doctores et præpositos suos, *ad Isaiam prophetam*, id est ad sermonicum propheticum inspiciendum, ut inquirerent quidnam de his afflictionibus prophetæ senserint. *Isaias* enim prophetam Scripturam designare monstratur, ubi legimus, quia vir Æthiops eunuchus (Act. viii, 27 et seq.) venerat adorare Jerusalem, et revertebatur sedens super currum suum, legensque Isaiam, id est librum Isaiæ prophetæ. Unde et Isaias interpretatur *salus Domini*, ut salutarem doctrinam Scripturæ sacræ declararetur significare. Amos vero pater ejus in nostra lingua *fortis* dicitur, sive *robustus*

vel *potens*, si tamen ab Aleph littera incipiat, et finiatur in Sade. Quod si exordium sumit ab Am et consummatur in Nun interpretatur *populum divellens*. Et quid per hunc robustum populum et potentem nisi virtus Spiritus sancti designatur, qui et *populum divellens* recte vocatur, quia populum acquisitionis a mundo divellit. Amos ergo pater est Isaiae, quia sanctus Spiritus auctor est Scripturae sacrae. Sequitur

VERS. 3. — « Et dixerunt ad eum : Hæc dicit Ezechias : Dies tribulationis et correptionis et blasphemiae dies hæc, quia venerunt filii usque ad partum : et virtus non fuit parienti (139). »

VERS. 4. — « Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum dominus suus ad blasphemandum Deum viventem, et ad exprobandum sermonibus, quos audivit dominus tuus : leva ergo orationem pro reliquiis, quæ repertæ sunt. »

Non verbis sed corde sic locuti sunt ad Isaïam, id est ad sermonem propheticum, quia sic cogitabant in corde suo, dum Scripturas sacras anxii consulerent. *Hæc*, inquit, dicit Ezechias, id est populus fidelium : *Dies hæc dies est tribulationis*, id est tempus hoc tempus tribulationis est, quia nunc graviter affligimur, et *correptionis*, quia corripimur a Domino, et *blasphemiae*, quia Deus ab impiis blasphematur, quia venerunt filii usque ad partum, nec est virtus Ecclesiae parienti. Sancta enim Ecclesia cum per doctores de conversione vel profectu auditorum cogitat, quasi in utero conceptionem portat. Sed dum obsistentibus adversitatum impedimentis necdum convertere sinitur, quos convertere satagit, vel ad profectum ducere, quos cupit, quasi mulier in utero habens prolem edere nititur dolens, et non valet. Bene ergo dicitur : « *Dies tribulationis, et blasphemiae, et correptionis dies hæc, quia venerunt filii usque ad partum, nec est virtus parienti.* » Namque dum hostes Ecclesiae verbis aut gladiis in eam divino iudicio sævire permittuntur, tunc ipsa rarius quemquam convertendo parit, aut conversam roborare sinitur. Ubi et congrue subiungit fluctuans populus :

Si quo modo audiat, id est audire se demonstret Dominus Deus tuus verba Rabsacis, id est Pharisæorum, hæreticorum et gentilium, quos misit rex Assyriorum dominus suus, id est Satanus, qui dominatur eis, aut superbus perversorum dogmatum sensus, ad blasphemandum Deum viventem, id est Filium Dei Dominum Jesum Christum, qui « resurgens a mortuis jam non moritur (Rom. vi, 9). » In hoc enim præcipue nos deridebant olim gentiles atque Judæi, quia credimus in crucifixum, confidentes miseri mortem Redemptoris nostri, sed resurrectionem ejus negantes, ac per hoc Deum viventem blasphemant, quoniam eum, qui in principio Deus erat, et circa mundi finem nostram

assumpsit humanitatem, in qua resurgens in æternum jam vivit, irridebant aut certe Deum viventem blasphemant, qui minorem Patre Filium garriunt, vel aliquid male de illa Trinitate, quæ Deus est, loquuntur.

Leva ergo, inquit, orationem ad Dominum pro reliquiis, quæ repertæ sunt, id est pro his, qui inventi sunt in Ecclesia residui, quos non abduxerunt hæretici. Sed si propheticum sermonem Isaïas designat, quomodo pro reliquiis populi Dei sermo propheticus orabit? Hoc tamen invenire facillimum est. Erat enim propheticus Spiritus pro populo Dei contra blasphemias hostium, qui diis similem Deum nostrum ut Rabsaces iste putabant, dicens : « Deus quis similis erit tibi? Ne taceas neque compescaris, Deus, quia ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te, extulerunt caput. Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos (Psal. lxxii, 1). » Sic levat orationem sermo propheticus pro reliquiis fidelium. Sequitur :

VERS. 5. — « Et venerunt servi regis Ezechiae ad Isaïam. »

Artificiali ordine, quod ante gestum est narrat inferius. Prius enim venerunt, et post locuti sunt verba, quæ superius posuit. Sequitur :

VERS. 6. — « Et dixit ad eos Isaïas. »

Id est sermo prophetiae. *Hæc dicetis Domino vestro*, id est populo fidelium, qui est corpus Christi. « Hæc dicit Dominus : Ne timeas a facie verborum, quæ audisti, quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me. » Hoc est : Nolite timere opprobria hominum et blasphemias eorum ne metuatis. Sequitur

VERS. 7. — « Ecce dabo ei spiritum, et audiet nuntium, et revertetur in terram suam, et corruere eum faciam gladio in terra sua. »

Versus iste patebit in sequentibus. Sequitur :

VERS. 8. — « Reversus est autem Rabsaces, et invenit regem Assyriorum præliantem adversus Lobnam. Audierat enim quod profectus esset de Lachis. »

Reversus est Rabsaces a Jerusalem, quia Judæi atque gentiles et hæretici tandem Ecclesiam persequi desierunt, et inventuri sunt in Antichristo diabolum regem suum præliantem adversus Lobnam, id est contra plebem reliquiarum Israel. Lobna enim, quæ dicitur alba vel candida, vitam illorum fidelium Hebræorum candore justitiæ vernantem designat, contra quos diabolus acriter pugnabit. Qui profectus est de Lachis, quia Judæos olim impugnare desiit, ex quo eos sibi in perfidiam subjecit. Lachis enim, quæ dicitur interest, antiquum illum Judæorum exprimit populum, qui in medio gentium positus terram promissionis excoluit.

Sed quia per Jerusalem accipimus Ecclesiam, et per Lachis populum Hebræorum, qui præcessit

(139) Alias, et virtus non est pariendi.

demptoris adventum, atque per Lobnam eos qui in fine mundi credituri sunt ex Judæis : quærendum videtur, quare rex Assyriorum, qui diabolus est, per se metipsum pugnet adversum Lachis et Lobnam, ad Jerusalem vero non veniat ipse, sed suos mittat? Ad quod respondendum quia nunc per Dominicæ crucis victoriam ligatus est antiquus hostis, qui prius in mundo principabatur, rursumque temporibus Antichristi ad apertiora certamina revocabitur, atque totus contra nos in suis viribus relaxabitur. Sic enim dicit Joannes : « Vidi, inquit, Anglum descendentem de cælo habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua, et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum (Apoc. xx, 1). » Et item : « Cum completi fuerint mille anni, solvetur Satanas (ibid., 7). » Nunc igitur catenatus tenetur, sed tunc solvetur. Patet namque cur ad Jerusalem non venerit, qui contra Lachis et Lobnam per se præliatus est. Sequitur :

Vers. 9. — « Et audivit de Tharacha rege Æthiopiæ, dicentes : Egressus est, ut pugnet contra te. »

Tharacha dicitur *elongatus*, Æthiopia *caligo* vel *tenebræ*. Quid ergo per Æthiopiam nisi gentilitatis error exprimitur? Nam conversis gentilibus dicit Apostolus : « Fuisistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 8). » Quid per istarum regem tenebrarum, qui *elongatus* appellatur, nisi principes eorum accipiuntur, id est philosophi et poætæ atque potentes sæculi docentes idololatriam, et defendentes, qui longius a Creatore suo recesserant? Sed tandem egressi sunt ad lumen veritatis de caliginæ veteris ignorantia, ut contra regem Assyriorum, qui diabolus est, in stadio vitæ præsentis bene vivendo pugnantem coronam mereantur æternam accipere. De quibus audivit Satanas, qui in abysso ligatus est, malignos spiritus sibi dicere, quia egressi sunt, ut pugnent contra te. Sequitur :

Quod cum audisset, misit nuntios ad Ezechiam dicens :

Vers. 10. — « Hæc dicetis Ezechia regi Judæ loquentes : Non te decipiat Deus tuus, in quo tu confidis, dicens : Non dabitur Jerusalem in manus Assyriorum. »

Vers. 11. — « Ecce tu audisti omnia quæ fecerunt reges Assyriorum omnibus terris, quas subverterunt : et tu poteris liberari? »

Vers. 12. — « Nunquid eruerunt eos dii gentium, quos subverterunt patres mei, Gozam et Haram et Reseph, et filios Eden, qui erant in Thalassar? »

Vers. 13. — « Ubi est rex Emath, et rex Arphad, et rex urbis Sepharvaim, Ana et Ava? »

Postquam comperit Satanas religionem nostram usque adeo exerevise, ut ipsos quoque gentium principes et philosophos converteret, addidit alios adhuc blasphematores contra Ecclesiam mittere sicut Arium et cæteros hujusmodi. Hæc, inquit, di-

A *cetis Ezechia*, id est populo fidelium, qui membra Christi sunt : *Non te decipiat Deus tuus*, id est non errare sic credendo, sicuti credis de Deo, in quo confidis, id est in qua fide salvari speras dicens : *Non dabitur Jerusalem*, id est Ecclesia in manu regis Assyriorum, id est antiqui hostis puniendi, cum de præsentis sæculo migraverit. Conati sunt enim hæretici dicere, quia in fide, quam tenet Ecclesia, non poterit salvari. Vel *non dabitur Jerusalem in manu regis Assyriorum*, id est non subjicietur Ecclesia sensui hæreticorum. Unde et adjungunt :

Ecce audisti, quæ fecerunt reges Assyriorum, id est hæresiarchæ, omnibus terris, id est omnium terrarum gentibus, *quas subverterunt*. Et poteris ab eis tutus esse vel liber.

B *Nunquid dii gentium, id est ea quæ colunt gentes, liberaverunt eos, quos subverterunt patres mei hæresiarchæ?* Et qui sunt isti dii gentium? *Gozam*, id est *fortitudo eorum*, et *Haram*, id est *decor*, et *Reseph*, id est *cursor*. Gentibus enim pro diis erant fortitudo earum, et pulchritudo et velocitas, quæ his serviebant et in his confidebant. Unicuique enim erranti quiddam ipse colit, spiritualiter Deus est, sicut de inimicis crucis Christi dicitur : « Quorum finis interitus, quorum Deus venter est (Philip. iii, 10). » Hinc et « avaritia dicitur idolorum servus (Gal. v, 20) ; » qui viderit mulierem et concupierit, libido illi est Deus, qui confidunt in virtute sua, virtus eorum Deus illis est. Unicuique enim talium, quod cupit et veneratur, hoc illi et Deus est. Erant ergo dii gentibus Gozam et Haram et Reseph, id est fortitudo eorum et decor et cursor, quæ in his gloriabantur. Sed isti dii non eruerunt eos a regibus Assyriorum, quoniam superati sunt ab hæresiarchis, et in eorum sæctas venut in religiones adducti.

Eden vero dicitur *voluptas* vel *delicia* vel *ornatus*; Thalassar vero *appendus princeps* vel *appendens principem*. Et quis est *appendus princeps* nisi diabolus, qui in ea cruce, in qua Dominum suspendi fecit, est suspensus, sicut Aman in ligno, quod paraverat Mardocheo? (Esth. vii, 10.) Unde et Apostolus testatur, quia « delevit, quod adversus nos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio affigens illud cruci, exprolians principatus et potestates traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso (Colos. ii, 14). »

Quod si Thalassar dixerimus interpretari *appendens principem*, quis est qui *appendit principem* nisi gentilis populus, qui in Pilati militibus Christum *appendit in cruce*? Gentiles namque fuerunt milites qui crucifixerunt eum. Thalassar itaque vel diabolus, vel gentilem populum non incongrue designat. Quos ergo nominat *filios Eden*, id est filios voluptatis et deliciarum, qui erant in Thalassar, nisi eos, qui voluptatibus et deliciis carnalibus affluiebant in gentibus? Sed nec istos eruerunt dii sui, id est voluptates quibus serviebant, quia subversi

sunt ab hæreniarchis, vel ab Assyriorum regibus, A nuntiorum, et legit eos, et ascendit in domum Domini, et expandit eos coram Domino. »

Vel ita possunt hæc intelligi : *Andisti omnia, quæ fecerunt reges Assyriorum, id est maligni spiritus omnibus terris, id est omnibus gentibus, quas in tempore mortis subverterunt; et tu poteris in hora mortis ab eis liberari? Ac si dicat hæreticus: Sicut audisti gentes universas, cum de corporibus exeat, ab inmundis spiritibus ad tormenta rapi, sic et tu in hora tui exitus rapieris, quia sectam nostram sequi contemnias. Subjungens autem: « Nunquid eruerunt eos dii gentium, quos subverterunt patres mei, » id est quos demones in tartara demerserunt, nequaquam voce, sed operibus confutatur hæreticus, demonius esse suos patres (140). In eo enim quod agit, declarat se filium esse iniquorum spirituum, quos semper imitatur. Ait ergo: *Nunquid eruerunt eos dii gentium, quos in egressione eorum a corporibus subverterunt, id est precipuaverunt la mortem patres mei, videlicet demones.**

Et qui sunt dii, qui non liberaverunt eos? Fortitudo eorum spiritualis, quam in anima sese putant habere contra vitiorum mollium; et decor religiose conversationis, quam videbantur ducere; et cursus rectæ actionis. Hæc omnia plerumque gentiles habere visi sunt qui Christum ignoraverunt. Sed per hæc erui non potuerunt, quia « omne, quod non est ex fide peccatum est (Rom. xiv, 23). » Et « Longe a peccatoribus salus (Psal. cxviii, 155). » Sed et *filios Eden* non liberaverunt dii sui, id est C eis qui tam religiose conversari videbantur, ut quasi paradisi voluptatis et hortus deliciarum esse putarentur ornati virtutibus. Qui erant in *Thalassar*, id est in populo gentium, qui in cruce appendit principem vite Jesum. Nemo enim sine Christo salvari potuit, quia « non est in alio salus (Act. iv, 12). »

Ubi est, inquit, rex Emath, id est sensus indignationis, quo peccantibus indignabantur philosophi? Et rex Arphad, id est sensus sanantis, quo sanare philosophus quisque volebat eos, qui peccati languore tenebantur? Et rex urbis Sepharvaim, id est sensus validæ munitionis litterarum? Ana, id est Nunquid commutatus est iste sensus a malitia sæculi? Non est commutatus ab ea, sed Ava, id est iniquitas, quoniam sapientia carnis inimica est Deo. Interpretatur enim Ana, nunquid commutatus est, et Ava, iniquitas, quoniam sensus sapientium sæculi non est commutatus a mundana nequitia, sed est iniquitas. Sed omnes isti reges gentium vel dii lucensque descripti non valuerunt cultores suos liberare; et conantur astruere nuntii regis Assyriorum, id est hæretici, quia similiter nec nos salvare poterit Deus noster, id est fides, quam habemus de Deo. Sequitur:

Vrs. 14. — « Et tulit Ezechias libros de manu

Quod nunc fecisse Ezechias narratur, ad pastores Ecclesiæ, qui sunt membra Christi referendum est. *Tulit Ezechias libros de manu nuntiorum et legit, quia Catholici doctores frequenter legere solent hæreticorum libros, ut ex eorum dictis eos convincant. Et ascendit in domum Domini, quia boni doctores ab hæreticorum conflictu revertuntur in Ecclesiam. Et expandit libros coram Domino, quia magistri denudant ac manifestant populo Dei fraudes, quæ sunt in libris hæreticorum. Sequitur:*

Vrs. 15. — « Et oravit ad Dominum dicens: »

Vrs. 16. — « Domine exercituum Deus Israel, qui sedes super cherubim, tu es Deus solus omnium regnorum terræ, tu fecisti cælum et terram. »

Vrs. 17. — « Inclina, Domine, aurem tuam; et audi: aperi oculos tuos, et vide, et audi omnia verba Sennacherib, quæ misit ad blasphemandum Deum viventem. »

Vrs. 18. — « Vere enim, Domine, desertas fecerunt reges Assyriorum terras et regiones earum. »

Vrs. 19. — « Et dederunt deos earum igni. Non enim erant dii, sed opera manuum hominum, lignum et lapis, et comminuerunt eos. »

Vrs. 20. — « Et nunc, Domine Deus noster, salva nos de manu ejus, et cognoscant omnia regna terræ, quia tu es Dominus solus. »

Oratio hæc principaliter quidem est præpositorum Ecclesiæ, sed secundo etiam totius populi fidelium. Deus autem vocatur *Dominus exercituum*, quoniam ejus voluntati famulantur exercitus angelorum pro nostra defensione contra malignos spiritus præstantium, sicut scriptum est: « Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone (Apoc. xii, 7), » quæ prælia non labore, sed imperio peragunt.

Ordo beatorum spirituum, in quo specialiter Dominus sedet, thronus appellatur. Sed tamen quia in ipsa distinctionibus agminum ordo sanctorum cherubin jungitur ordini thronorum, sedere etiam *super cherubin* ex vicini agminis æqualitate perhibetur. Cherubin vero dicitur *plenitudo scientiæ*. Et sublimiora illa agmina idcirco cherubin vocata sunt, quia tanto perfectiore scientia plena sunt, quanto claritatem Dei vicinior contemplantur, ut secundum creaturæ modum eo plene omnia scient, quo visioni Conditoris sui per meritum dignitatis appropinquant. Vel *super cherubin*, id est super plenitudinem scientiæ sedere dicitur, quia ejus sublimitatem nulla unquam scientia comprehendit.

Qui est *Deus omnium regnorum terræ*, quia non est Deus præter eum, neque fides est nisi una. *Aurem* vero suam inclinare dicitur, quando ab illa eternitatis immensa sublimitate auditum suum quadam benigna dignatione humiliat, ut suorum vota